Cerberum, qui cuncta traheret ac laceraret. Hæc matrum gremiis abducere pactas; negotiatoribus et avidissimis mortaliùm Syris, nobilium puellarum nuptias vendere; non pupillarum, non viduarum, non virginum Christi inopie parcere, magisque manus rogantium spectare quam vultus. Hanc feram Charybdim, Scyllamque succinctam multis canibus, fugiens barbaros matrona sustinuit; qui nec naufragis parcere, nec captivitatibus flecterentur. Militare crudelia, autem hostem Romani imperii. Brennus nostri temporis, tantum quod invenerat tulit; tu quæris quod non invenis. Et mirantur æmuli (virtus enim semper invidie patet) cur tantarum secum pœdicitum tacita proscriptio merita sit, cum et ille partem dignatus sit accipere, qui lotum poluit auferre; et hæc quasi Comitæ negare non ausa sit, quæ se intelligebat sub nomine privata dignitatis tyranno servientem? Sentio me inimicorum patere morsibus? quod adulari videar clarissima et nobilissima femina; qui accusare non poterunt, si me scierint (al. scient) hucusque tacuisse. Neque enim

au pouvoir d'un tyran? Je comprends moi-même que je m'expose aux morsures des ennemis, qu'ils m'accuseront de flatter une femme illustre entre toutes; mais ils ne pourront pas maintenir leurs accusations, s'ils considèrent que jusqu'ici j'ai gardé le silence. Non, je n'ai jamais loué l'antiquité de sa race, la grandeur de ses richesses et de son pouvoir, ni du vivant de son mari ni quand elle a été veuve, bien que d'autres lui aient peut-être décerné des éloges mercenaires. Pour moi, je n'ai d'autre dessein que de louer en termes dignes d'un prêtre l'aïeule de la vierge que je loue, et de la bénir d'avoir secondé par sa volonté la volonté de cette dernière. Et d'ailleurs, la pauvre cellule d'un monastère, un vêtement méprisé, un âge qui rapproche de la tombe, le peu qu'il faut pour vivre peu, disculpent de toute adulation. Enfin, dans tout ce qui va suivre, je n'aurai plus à parler qu'à la vierge, à cette vierge de noble extraction, mais non moins noble par sa sainteté que par son origine. Plus elle est montée haut, plus dangereuse serait la chute. « Il n'est qu'une chose, ô fille de Dieu, une seule entre toutes que je ne cesserais de vous recommander, dont je vous avertirai sans relâche; » c'est d'occuper avec amour votre esprit à la lecture des saintes lettres, de ne pas laisser tomber dans la bonne terre de votre cœur la se-

laudavi in ea unquam antiquitatem generis, divitiarum et potentia magnitudinem, viro vivente vel mortuo, quæ alii forsitan mercenaria oratione laudaverint. Mihi propositum est stylo ecclesiastico laudare aviam virginis meæ, et gratias agere quod voluntatem ejus sua adjunxit voluntate. Alioquin cellula monasterii, vivis cibis, vestisque contempta, et ætas vicina jam mortis, brevisque temporis vitæcum, caret omni assentationis infamia. Denique in reliquis partibus, omnis mihi sermo ad virginem dirigitur, et virginem nobilem, et nobilem non minus sanctitate quam genere; cuius QUARTO sublimior ascensus est tanto lapsus proclinator.